La théologie scolastique étoffe considérablement ces oppositions et construit le *scandalum* comme la menace par excellence portée à la *caritas*<sup>24</sup>. Dans son Commentaire sur saint Paul,

19. Matt., 5, 29-30 : *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice ab te; expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam; et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam et proice ab te; expedit tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum eat in gehennam.*
20. Matt., 13, 41-42 : *Mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem et mittent eos in caminum ignis ibi erit fletus et stridor dentium.*
21. Matt., 18, 6 : *Autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris.* «Quiconque scandalise un de ces petits qui croient en moi, mieux vaudrait pour lui qu'on lui suspende une meule pour âne autour du cou, et qu'on le précipite au fond de la mer.» Marc, 9, 42 : *Et quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis credentibus in me bonum est ei magis si circumdaretur mola asinaria collo eius et in mare mitteretur.* «Et si quelqu'un scandalise l'un de ces petits qui croient en moi, il serait mieux pour lui de se voir passer autour du cou une meule pour âne et d'être jeté à la mer».
22. *Glosa ordinaria...* cit., ad Luc, 17, 1-3 : *Sciendum cum dominus de misericordia loquere tibi pharisei avari in irrisione perseverabant in quo infirmis auditoribus scandalum ne attenderent faciebant; et Hugonis de Sancto Caro Postilla...* cit., VI, p. 234, ad Luc, 17, 1-3 : *Videns ergo Dominus pusillos scandalizatos irrisione*

*Pharisaeorum, imprecatur vae aeternum Pharisaeis, loquens specialiter Apostolis.*

23. Bernard de Clairvaux, *Le précepte et la dispense*, F. Callerot, J. Miethke et C. Jacquinod (éd.), Paris, 2000, p. 190-191 : *Sed non omnium scandala aequa sunt lance pensanda. Aliter namque accipienda sunt scandala pusillorum et aliter Pharisaeorum, de quibus Apostolis, timentibus et intimantibus quod scandalizati essent in sermone Veritatis, responsum est : Simite illos, caeci sunt, duces caecorum. Illorum quippe scandalum de ignorantia, istorum de malitia descendit. Illi scandalizantur, quia veritatem nesciunt; isti, quia oderunt.*
24. Sur ce concept médiéval fondamental, ainsi que sur les cadres intellectuels et institutionnels qui permirent de la penser, voir H. Pétré, *Caritas. Étude sur le vocabulaire chrétien de la charité chrétienne*, Louvain, 1948, (*Spicilegium. Sacrum. Lovaniense*, 22); L. Buisson, *Potestas und caritas. Päpstliche Gewalt im Spätmittelalter*, Cologne, 1982 [1958]; A. Guerreau-Jalabert, *Spiritus et caritas. Le baptême dans la société médiévale*, dans F. Héritier-Augé et E. Copet-Rougier (éd.), *La parenté spirituelle*, Paris, 1995, p. 133-203; Ead., *Caritas. La bonne amour au Moyen Âge, une valeur englobante*, intervention au séminaire dirigé par C. Gauvard et R. Jacob, séance du 16 janvier 2001 : «La *caritas* est le modèle du lien social dans une société de l'ici-bas étroitement articulée à l'au-delà, cet au-delà étant la vérité de la société, le modèle et le but